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АНОТАЦІЯ

Созанська Оляна-Квітослава Олегівна. Композиторська творчість

виконавців-бандуристів другої половини XX – початку XXI століття. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 «Музичне мистецтво» (галузь знань 02 «Культура і

мистецтво»). Львівська національна музична академія імені М. В. Лисенка,

Міністерство культури та інформаційної політики України. Львів, 2023.

Дисертація присвячена дослідженню феномену композиторської спадщини

виконавців-бандуристів у період другої половини XX — початку XXI століття.

Праця ґрунтується на визначенні історичних, суспільно-політичних та

особистісних обставинах впливу на виникнення та існування композиторського

напряму діяльності бандуристів-практиків.

Дотепер композиторські надбання виконавців-бандуристів розглядалися

лише в контексті опрацювань окремих творчих персоналій, жанрів чи напрямів

оригінальної бандурної творчості, однак самостійного дослідження, котре б

цілісно охопило означений феномен, не було.

Насамперед охарактеризовано основні засади академічної бандурної

традиції, що розпочала своє становлення ще на початку минулого століття з

подвижницької діяльності Гната Хоткевича, його однодумців і послідовників.

Виведення бандури з побутування лише в межах автентичної традиції кобзарів,

відкриття класів бандури в закладах професійної музичної освіти різних рівнів,

робота над модернізацією моделі інструмента — усе це рівним чином впливало

на видозміну історико-суспільних функцій бандурного мистецтва того часу.

В аналізі історичного підґрунтя бандурної традиції XX-XXI століть

особливу увагу зосереджено на виникненні явища симулякру бандурного

мистецтва. У даному контексті філософське поняття симулякр, яке у 1980-х

послідовно обґрунтував французький постмодерніст Жан Бодріяр, розуміємо як

підміну глибинного змісту бандурної творчості й виконавства на соціалістичні
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ідеологічні наративи та активне використання такого перекрученого бандурного

мистецтва в пропагандистській діяльності. Описані в дослідженні факти та

твердження однозначно стверджують свідоме створення симулякру бандури

радянською владною верхівкою, його настійливе використання та, на жаль,

безпосередній вплив на бандурне мистецтво сьогодення. Конкретні

підтвердження такої політики щодо бандури і бандуристів знаходимо у відкритій

українському мистецько-науковому загалу в рамках даного дослідження

нецензурованій праці бандуриста, мистецько-громадського діяча та композитора

Григорія Китастого «Some Aspects of Ukrainian Music Under the Soviets».

Також проаналізовано шлях становлення професійного репертуару для

бандури, встановлено, що воно відбувалося в декілька етапів, які природнім

чином виникали на межах зміни генерацій бандуристів та внаслідок потужних

історичних й суспільно-політичних процесів, що відбувалися в Україні протягом

останнього століття. Перший такий етап, звісно ж, повʼязаний із процесом

самого зародження академічного напряму бандури. Він характеризується

створенням найбільш сутнісно звʼязаних із ще живою кобзарською традицією

творів для вже модернізованого інструмента. Відбувається видання перших

друкованих нотних матеріалів. Спершу — у вигляді розділів до навчально-

методичних підручників, або етнографічних збірок фольклористів із записаним

репертуаром кобзарів, а далі поява перших друкованих нотних видань.

Наступний етап виникає під впливом важких репресій всієї української культури

загалом та бандурного мистецтва зокрема, дещо пролонгуючи деякі надбання

попереднього етапу, але й творячи в умовах гніту та обмежень тематично й

змістовно інший матеріал. Відбувається поява явища перекладу для

забезпечення активнішого поповнення бандурної нототеки, панування напряму

фольклоризму в композиторській творчості виконавців-бандуристів, різкий

перехід від героїчно-патріотичної, ідейної тематики творчості до використання

пісенного фольклору як головного прояву національного спрямування творчості.

Умовно третій етап — це період розпаду Союзу та утвердження незалежності

України, коли відбувається стрімкий вихід за рамки навʼязаного радянським
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симулякром мистецтва та, певною мірою, й академізму старого зразка.

Подвижники бандури отримують доступ не лише до нових надбань музичної

культури світу, але й до вивезених до діаспори сутнісно змістовних напрацювань

українських попередників. Активна комунікація та міжнародні співпраці

стимулюють переосмислення усієї бандурної творчості. Як результат

композиторська творчість виконавців отримує більш авторсько-ідентичне

спрямування, відбувається активний пошук нових композиторських технік та

стилів, розширення штрихової палітри через більшу увагу до можливостей своїх

інструментів. І крайній етап, до якого входимо з початком нового тисячоліття і

все ще триває. Він вирізняється не лише найбільшими нововведеннями в розрізі

композиторських технік та виконавських штрихів, експериментами з самим

інструментом (матеріали для їх виготовлення, вбудовані звукознімачі,

електробандура та ін.), а й новими шляхами пропагування бандурної творчості

завдяки інтернет-ресурсам. Що цікаво, паралельно з модернізацією процесів

відбувається активне звернення до ідей, переслідуваних ще Хоткевичем, та

зроблені вагомі кроки для відновлення традиції бандури харківського типу в

Україні (діяльність В. Войта та Д. Губ’яка, відкриття класу харківської бандури

в ОНМА імені А.В. Нежданової).

У рамках роботи вивчено різні аспекти й умови визначення рівня

професійності діяльності митців загалом та бандуристів зокрема. Як доводять

дослідження бандурної традиції провідних науковців, сама термінологія понять

аматор та професіонал та, що цікаво, навіть Закон України — професійний рівень

митця визначає перш за все висока якість та мистецька цінність його

безпосередньої діяльності. Досліджуючи композиторський доробок виконавців-

бандуристів розуміємо, що це справді унікальне та винятково-професійне явище,

що підкріплене не лише багатовіковою традицією кобзарства, а й уже сучасними

способами виховання митців у навчальних закладах професійного музичного

спрямування. Тому можна однозначно ствердити, що композиторська творчість

виконавців-бандуристів має абсолютно професійні якість та цінність, що
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доведено багаторічною успішною її апробацією в концертній та навчальній

практиці декількох поколінь бандуристів-практиків.

У дослідженні детально розглянуто та проаналізовано композиторську

творчість виконавців-бандуристів. Виявлено, що якщо задати початкові

параметри категоризації до розгляду виключно інструментальної оригінальної

композиторської творчості виконавців для бандури концертного спрямування

другої половини XX століття - початку XXI, отримуємо поділ на наступні

основні категорії: великі циклічні форми (концерти, сонати, сюїті цикли, поеми),

середні концертні форми (фантазії, варіації), мініатюри. Він більш узагальнений,

але це дозволяє здійснити спробу категоризації творів митців новітнього періоду,

котрі в своїх імпровізаційних та новаторських пошуках найчастіше виходять

далеко за рамки класичної форми чи жанру.

До огляду першої групи — великі циклічні форми — додано

музикознавчо-виконавські аналізи двох творів Анатолія Маціяки Концерту для

бандури з оркестром та Сонати для бандури соло. Ці твори представлені вперше

в українському музикознавстві, що підтверджує опрацювання для їх аналізу

рукописів з архіву бандуриста-композитора та здійснення компʼютерного

набору нотного матеріалу Сонати для кращої якості нотних прикладів.

У ході дослідження другої групи — середні концертні форми — вибрано

для аналізу твори трьох різнопланових за стилями композиторів-бандуристів:

Галини Менкуш, Оксани Герасименко та Тараса Лазуркевича. Композиторська

творчість мисткинь уже була раніше фундаментально опрацьована іншими

дослідниками, однак не в рамках аспекту окремого дослідження творчості

виконавців-бандуристів та характеризації її унікального професійного підґрунтя

завдяки створенню власне бандуристами-практиками, котрі якнайкраще

розуміють усю тембрально-штрихову та виразову здатність інструмента. Окрім

цього, для прикладу музичної творчості Оксани Герасименко обрано Концертну

фантазію для бандури соло «Соняхи», котра написана у 2015 році, що фактично

робить її найпізніше написаним твором в рамках даного дослідження, який, до

того ж, ще не був виданим та раніше проаналізованим. Композиторську
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творчість Тараса Лазуркевича досліджено вперше, а його фантазія на теми

української народної пісні «Жалі мої, жалі», що навіть виконувалася досі лише

автором та бандуристом-віртуозом Дмитром Губʼяком, була проаналізована з

друкованого неопублікованого нотного матеріалу, любʼязно наданого для

дослідження самим автором.

Здійснюючи огляд наймасштабнішої третьої групи — мініатюри — було

обрано для детальнішого розгляду твори найбільш радикальних новаторів

сучасного бандурного мистецтва: Романа Гриньківа, Володимира Войта та

Георгія Матвіїва. Їх творчість вражає й захоплює кількістю нововведень,

зверненням до різновекторних стилів, що далеко виходять за рамки традиційної

академічної традиції компонування творів для бандури. «Веснянку» Р. Гриньківа

та Імпровізацію на тему української народної пісні «Взяв би я бандуру» Г.

Матвіїва вже опрацьовували в розрізі різних аспектів інші дослідники, однак

врешті здійснено їх ретельний музикознавчо-виконавський аналіз, а «Сон

Роксолани» Володимира Войта вперше розглядається в рамках наукового

дослідження.

Підсумовуючи оглянуту композиторську творчість написану для бандури

виконавцями-бандуристами, бачимо, що стимулом для розширення своєї

діяльності у бік саме композиторських пошуків була переважно власна яскрава

концертна виконавська діяльність. Більшість з них робили акцент саме на

створення яскравого концертного репертуару, якого й досі бракує в бандурній

нототеці. Хоча подекуди зустрічаємо і звернення до композиторського вектору

діяльності, що виникає внаслідок природного кордоцентричного бажання

виливу емоцій та переживань, що супроводжувалося бажанням створити для

улюбленого інструмента твір у жанрах, котрих або узагалі ще не було, або котрих

бракує. Також можна відзначити те, що у композиторській творчості

бандуристів-практиків бандура виходить на зовсім інший рівень сприйняття, а

музична мова творів вимагає від виконавців посилених пошуків нових звучань

та покращення розуміння власного інструмента. Усе це задає професійну планку

для наступної генерації, що виховується вже зараз на творчості вищезгаданих
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бандуристів, та певним чином не лише виводить бандуру зі спотвореного

симулякром сприйняття, а й утверджує її новітній шлях розвитку.

Важливо також зрозуміти, що виконавці-бандуристи у своїх

композиторських пошуках виходили далеко за рамки лише бандурної творчості.

Цю тенденцію вміло задав ще Гнат Хоткевич, створивши численні зразки

камерної, хорової та симфонічної музики. А його послідовники якісно й

професійно продовжують цей шлях. Так ми знаходимо жанри різного масштабу

для широкого різноманіття виконавських складів зокрема у творчостях Григорія

Китастого, Віктора Мішалова, Оксани Герасименко та Анатолія Маціяки.

Особливо вартісним є той факт, що зараз – посмертно – відкрито світу хорово-

симфонічні сторінки творчості Анатолія Маціяки, та сподіваємося, що в

найближчому майбутньому ці твори займуть гідне місце серед виконуваних

шедеврів української музичної класики.

Найвагомішим для цього дослідження було довести не лише високу

професійність композиторської творчості виконавців-бандуристів, котрі

здебільшого не мають за плечима фахової композиторської освіти, а й

продемонструвати як всупереч десятиліттям гніту й цензури бандуристи творили

й творять глибоко змістовне, сповнене правдивої української традиції мистецтво.

Подальша праця в векторах, розкритих у цьому дослідженні, може

провадитися в бік ґрунтового висвітлення не бандурної творчості композиторів-

бандуристів, а також доповнення вже проаналізованого переліку новими чи

нововідкритими іменами бандуристів, що провадять композиторську діяльність.

Ключові слова: бандура, бандурне мистецтво України та діаспори, кобзарство,

симулякр, професійна спрямованість, виконавська діяльність, музична
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ANNOTATION

Sozanska Olyana-Kvitoslava. Bandura players’ composer creativity of the

second half of the 20th – beginning of the 21st century. – Qualifying scientific work

on the rights of the manuscript.

The thesis for a scientific degree of the Doctor of Philosophy on a specialty 025

– musical art. Mykola Lysenko Lviv National Music Academy, Ministry of Culture

and Information Policy of Ukraine. Lviv, 2023.

The dissertation is devoted to the study of the phenomenon of the composer's

heritage of bandura players in the period of the second half of the 20th - beginning of

the 21st century. The work is based on the determination of historical, socio-political

and personal circumstances influencing the emergence and existence of the

compositional direction of bandurists-practitioners.

Until now, the composer assets of bandura players were considered only in the

context of studies of individual creative personalities, genres or directions of original

bandura creativity, but there was no independent study that would comprehensively

cover the specified phenomenon.

First of all, the main principles of the academic bandura tradition, which began

its formation at the beginning of the last century with the ascetic activity of Hnat

Hotkevych, his associates and followers, are characterized. Bringing the bandura out

of existence only within the authentic tradition of kobzars, opening bandura classes in

professional musical education institutions of various levels, working on the


[…]


мене переконати. А тоді ще й у студії почав викладати.

13. Ким була ваша дружина? Як ви познайомилися?

Вона теж була бандуристкою. Познайомилися ми через Миколу Гвоздя. Я з ним

колись товаришував. Але жінка дуже рано померла.... Їй близько сорока

діагностували рак.

14. Скільки у вас дітей?

Двоє синів: старший – Юрій, я з ним зараз живу, та молодший – Сергій, він живе

недалеко від Донецька.

15. Що вас надихало, спонукало писати музику?

Усе почалося ще з училища, адже там треба було писати оркестрування та

аранжування для хору. Окрім цього, я бачив, як під час перерв між заняттями по

сольфеджіо і гармонії ще в училищі Платон Майборода постійно щось на ходу

записував на нотному папері. Це мене здивувало! Майборода писав, і я собі
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пісеньки пробував писати. Окрім цього, я багато слухав музики, ще й вивчав

музичну літературу, як і всі, тому знав, що інші композитори мають цикли для

дітей, сонати, романси для голосу і фортепіано, то чому я не можу мати? От собі

й пробував...

16. Чи з вами хтось займався композицією? Який твір ви написали першим?

Ні, ніколи. Я писав як серце каже, виливав емоції...

Першим я написав «Експромт». Тоді, коли мене звільнили з училища, я пішов

додому і взяв бандуру до рук… За три дні я закінчив.

17. Ваші твори для бандури ви писали безпосередньо на бандурі, чи, можливо,

на фортепіано?

Звичайно ж на бандурі!

18. Що підштовхнуло до написання Концерту для бандури?

Я бачив такі твори у репертуарі для інших інструментів, то й вирішив, що для

бандури теж має бути написаний такий твір. Про те, чи вже існують певні зразки

цього жанру для бандури, я тоді не знав…

19. Хто вам подобається з композиторів? Чию музику любите слухати?

Дуже люблю Чайковського та Рахманінова. З українських подобається

Лятошинський, Данькевич. Раніше часто ходив на концерти, оперу. Загалом

музику любив.

20. Чому ви припинили писати та припинили всі зв’язки з музичним світом?

Адже про вас зараз майже ніхто нічого не чує.

Не пишу, бо ще тоді, коли працював, не чув, щоб мої твори грали, а якщо їх і

грали, то я не знав про це. То й подумав – для чого? Я вже більше 25-ти років

нічим таким не займаюся. Сам собі так вирішив…
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Додаток Г. 2 Перелік творів Анатолія Маціяки, упорядкований з його

особистого архіву та поодиноких видань його творів у збірниках творів для

бандури

Для бандури:

- Цикл з 12 п'єс «Дитячий альбом» (виданий у 2017 р.);

- Цикл з 12 п'єс «Акварелі» (1960—1965 рр.; виданий у 2008 р.);

- Ряд окремих мініатюр для

бандури «Легенда», «Наспів», «Розповідь» (29.05.1999 р.), «Награш»;

- Соната a-moll для бандури соло у 4-ох частинах присвячена дружині (1983 р.;

3 част. - «Скорботне скерцо» - дописана 6.01.2000 р.);

- Концерт для бандури з симфонічним оркестром у 2 частинах (1974 р.;

оркестрування Романа Стельмащука 2015 р.; прем’єра — 25 березня 2016 р.

в концертному залі імені М.І. Глінки Запорізької обласної філармонії, соліст

— Олег Созанський).

Для голосу:

- Збірник «Романси та пісні» для голосу і фортепіано («Пісня буремних літ»,

«Ранок» (для мішаного хору), «Батькові» (балада), «Пісня про матір» (є також

варіант супроводу для бандури), «Плече вітчизни», «Елегія», «Журба» на

слова В. Кота; «Чого являєшся мені у сні» на слова І. Франка; «Уж ночь

давно...» на слова М. Горького; «В тебе коси - два потоки весняні...» на слова

А. Дрогомирецького);

- Цикл зі 7 романсів на вірші Лесі Українки для голосу і фортепіано (1965 р.)

(«Нічка темна і тиха була», «Не співайте мені», «Горить моє серце», «Знов

весна і знов надії», «Дивлюсь я на яснії зорі», «Стояла я і слухала весну»,

«Хотіла б я піснею стати»);

- Диптих на вірші Л. Костенко для голосу і фортепіано (1994 р.) («Напитись

голосу твого», «І як тепер тебе забути»);

- «Три обрядові пісні» для бандурного жіночого тріо («Засвітилася зорина»,

«Величальна дідусям і бабусям», «Не впади порошино»);
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- Обробки українських народних пісень у супроводі бандури («Летить галка

через балку», «Не питай, чого в мене заплакані очі», «Ой піду я до млина»,

«Ой, по горі, по горі», «Ой ти, дівчино, з горіха зерня», «Ой у полі три

криниченьки» та ін.).

Для хору:

- «Поема» на слова Т. Шевченка для мішаного хору;

- «Ранок» на слова В. Кота для мішаного хору;

- «Слався в віках моя Київська Русь» (Гімн України).

Для оркестру:

- Симфонія №1 (незакінчена; 1 част. та нариси 2 част.);

- Велика кількість обробок та оркестровок, що були написані для оркестру та

солістів Національної заслуженої капелі бандуристів України ім. Г.

Майбороди (серед них - «Ой ти, дівчино зарученая» (оркестровано у 1973 р.,

відновлено з пам’яті в 1994 р.); латиська народна пісня «Вій вітерець» 1973

р.; переклади класичних творів: Дж. Россіні Хор «Поговір» з опери

«Севільський цирульник», З. Фібіх «Поема»).

Для різних інструментів:

- «Adagio» для скрипки й фортепіано;

- «Фуга» для фортепіано;

- «Полонез» для фортепіано.

211

Додаток Ґ

Приклад 1. Сторінки з рукопису Сонати для бандури соло з архіву А. Маціяки.
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Приклад 2. Сторінки з рукопису Диптиху на вірші Л. Костенко з архіву А.

Маціяки.
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Приклад 3. Сторінки з рукопису циклу Романсів на вірші Лесі Українки з архіву

А. Маціяки.
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Приклад 4. Перша сторінка з рукопису Симфонії №1 (1 част.) з архіву А.

Маціяки.

Приклад 5. Перша сторінка з рукопису «Поеми» на слова Т. Шевченка для

мішаного хору з архіву А. Маціяки.
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Додаток Д

Статті в наукових виданнях, затверджених МОН України як фахові

в галузі «Мистецтвознавство»:

1. Созанська О.-К. Життєтворчість Анатолія Маціяки як феномен

української бандурної традиції. Вісник КНУКіМ. Серія:

Мистецтвознавство, Київ, 2022. № 47. С. 94-101.

https://doi.org/10.31866/2410-1176.47.2022.269593

2. Созанська О.-К. Симулякр бандури в історичних реаліях становлення

української незалежності. Українська музика : науковий часопис. Львів,

Видавничий дім «Гельветика», 2023. №1 (44). С. 65-72

https://doi.org/10.32782/2224-0926-2023-1-44-7

3. Созанська О.-К. Становлення професійного репертуару в контексті

історико-суспільних функцій бандурної творчости. Наукові збірки ЛНМА

імені М. В. Лисенка. Львів, Видавничий дім «Гельветика», 2023. Вип. 49.

С. 52-59 https://doi.org/10.32782/2310-0583-2023-49-08

Основні положення дослідження у формі усної доповіді було

представлено на наступних конференціях:

1. Міжнародний науковий форум «Музикознавчий універсум молодих».

(Львів, ЛНМА ім. М.В. Лисенка. 22.01.21–23.01.21). Тема доповіді:

«Феномен композиторської творчості бандуриста Анатолія Маціяки».

2. Всеукраїнська наукова освітньо-практична конференція «Бандурне

мистецтво у вітчизняному культурно-музичному та освітньому просторі»

(Чернігів, 26.08.21). Тема доповіді: «Про роль бандурництва в Україні та

за її межами, як мистецького чинника в минулому та теперішньому».

3. Наукова конференція «Динаміка розвитку музичного мистецтва в

сучасних соціокультурних умовах» в рамках науково-творчої акції

https://doi.org/10.31866/2410-1176.47.2022.269593
https://doi.org/10.32782/2224-0926-2023-1-44-7
https://doi.org/10.32782/2310-0583-2023-49-08

217

«Мистецтво молодих – 2021» (Київ-Львів, Національна академія мистецтв

України, ЛНМА ім. М.В. Лисенка. 2.12.22). Тема доповіді: «Викорінення

симулякру з реалій новочасного бандурного мистецтва».

4. Міжнародний науковий форум «Музикознавчий універсум молодих».

(Львів, ЛНМА ім. М.В. Лисенка. 01.03.23). Тема доповіді: «Викорінення

симулякру з реалій новочасного бандурного мистецтва».
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