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Відгук

офіційного опонента

на дисертацію Созанської Оляни-Квітослави Олегівни

«Композиторська творчість виконавців-бандуристів другої половини ХХ –

початку ХХІ століття»,

подану на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

025 - «Музичне мистецтво» (02 - «Культура і мистецтво»)

В останні роки в українській суспільно-гуманітарній науці загалом постає

вельми актуальне питання: наскільки дослідження мистецтва, його

різноманітних видів - літератури, поезії, живопису, і особливо музики, як надто

важливого для формування національної ідентичності виду, в її розмаїтих

аспектах, виявах і художньо-естетичних засадах відповідає потребам

суспільства. В час повномасштабної війни, коли й інформаційно-мистецьке

поле стає одним із важливих фронтів у захисті права українців на свою

державність і культурну традицію, це питання зовсім не абстрактне. Тому тема,

обрана пані О.-К. Созанською, присвячена композиторській творчості сучасних

бандуристів, проблематиці жанрів, стилю їх творчого доробку, крім всебічного

і об’єктивного пізнання суті самого явища, здатна „пролобіювати” інтереси

неповторного феномену бандурної музики в середовищі, надто тривалий час до

неї неприхильному, незацікавленому і нерідко навіть ворожому (якщо згадати

про долю бандуристів у 30-х роках ХХ ст.). Питання це далеко не абстрактне і

не варто полишати його поза межею наших професійних інтересів, оскільки

повинні відверто визнати: в Україні утворилось досить широке провалля між

насправді високим рівнем професійної композиторської, виконавської,

дослідницької практики бандурного мистецтва – та реальним коефіцієнтом його

корисної дії у широкій суспільній аудиторії, а точніше – його відповідним

запотребуванням у суспільстві.

Саме тому позитивно приймаю концепцію дисертації пані Созанської, не

тільки тому, що вона по-новому підходить до традиційної проблематики
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музикознавства, але й знаходить переконливі аргументи, щоби показати,

наскільки бандурне мистецтво залишається необхідним компонентом

створення докладної і об’єктивної картини музичного життя сьогодення. В цій

царині надзвичайно важливим і позитивним є узагальнення її власного досвіду

практичної виконавиці-бандуристки. В цьому випадку т. зв. «виконавська

дисертація» породжена не абстрактними міркуваннями інтерпретатора в тому

чи іншому напрямі, а ґрунтується на теоретичному осмисленні професійного

досвіду, її тема «вистраждана» і пережита авторкою у процесі тривалих

роздумів над сутністю свого фаху та апробована на практиці.

Три розділи дисертації, відповідно до теми, згруповані довкола проблеми

бандурної творчості і виконавства в Україні. В першому розділі піднімаються

питання історико-суспільного контексту бандурної творчості і виконавства, і,

закономірно, звертається увага на таке негативне явище у функціонуванні

бандурного мистецтва як симулякр, за допомогою якого віковічна традиція

національної культури ставилась на службу тоталітарному режимові. З

урахуванням історичної долі бандури в розділі дається огляд становлення

професійного репертуару для давнього інструмента. Другий розділ присвячено

основним віхам розвитку композиторської творчості бандуристів-практиків в

аспекті зв’язку сучасного українського виконавства і творчості. Відтак,

необхідним видається докладніший розгляд явища композиторського

професіоналізму в контексті бандурної традиції і – в продовження

концептуальної лінії першого розділу аналітичні студії впливу явищ

академізації та симулякру на створення музики для бандури. В останньому,

третьому розділі увага молодої дослідниці зосереджується на традиційному

теоретичному аналізі найважливіших, на її думку, творчих композиторських

надбаннях виконавців-бандуристів. Багатовекторність дослідницьких сфер –

історичної, соціокультурної, теоретичної, виконавсько-практичної,

персонологічної – викликає повагу до авторки, що з такою докладністю і

прагненням охопила якомога більше ракурсів буття улюбленого інструмента в

історичному минулому та сучасному українському мистецькому континуумі.
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Дослідниця висвітлила доволі об’ємний калейдоскоп суспільно-культурних

подій, які включають в себе те чи інше застосування бандури: барвисту

панораму традиційного функціонування у побуті і в ширшому суспільному

ареалі, сучасні твори українських композиторів-виконавців, виконавську

специфіку аналізованих артефактів тощо.

Коротко розглянемо основні положення трьох розділів дисертації. В

першому з них «Бандурна традиція другої половини XX – початку XXI ст.»

обрано переважаючий історико-соціологічний ракурс висвітлення проблеми.

Особлива увага приділяється процесам професіоналізації бандури,

започаткованим передусім «ренесансною особистістю» - Гнатом Хоткевичем,

що надав йому нового художнього сенсу, та надто рано був знищений

більшовицькою владою. Дисертантка вказує на інноваційність шляхів розвитку

давнього інструмента, оскільки навчання на ньому відбувається вже не методом

безпосередньої передачі знань і досвіду за кобзарським цеховим принципом, а у

класах бандури навчальних закладів у центрально-східній частині України

(природно, за виключенням Галичини й інших західних земель). На цій основі,

вважає п. Созанська, інтенсифікується процес модернізації інструмента, з

залученням до репертуару академічних торів вона пов’язує і появу перших

теоретичних праць з дослідження бандури та потяг бандуристів-виконавців до

композиторики.

Оскільки хронологічним відрізком, на якому концентрується дисертантка,

є друга половина ХХ ст. і сьогодення, природно, що особливо докладно

розглянуті репресії тоталітарного радянського режиму, що деформує

позитивно розпочатий процес модернізації бандури. Серед найважчих наслідків

репресій відзначені «вимушений виїзд багатьох провідних митців бандурного

мистецтва за кордон, а в Україні заборона та часткове знищення доробку

Г. Хоткевича, перехід та утвердження києво-чернігівського способу гри як

основного та запровадження норм та рамок «репертуарної політики»

бандуристів» (с. 49-50).
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 В зв’язку з об’єктивними історико-політичними обставинами вважаю

цілком слушним впровадження терміну «симулякр бандури», як особливої

форми спотворення давньої традиції, що мала безпосередній вплив на бандурне

мистецтво сучасності. За допомогою цієї філософської категорії в дисертації

пояснюються негативні наслідки трактування бандури в радянському

ідеологічному дискурсі. Разом з тим дослідниця вказує, що врахування помилок

і фальшувань минулого повинно допомогти теперішньому поколінню митців-

бандуристів знайти способи їх подолання і повернення бандурі значення

музичного символу неповторної національної музичної традиції.

Другий розділ «Основні віхи розвитку композиторської творчості

бандуристів-практиків» розглядає етапи створення бандурного репертуару та

основні персоналії його авторів, тобто більше належить до культурологічно-

персонологічної сфери. Дисертантка вказує на специфіку кобзарської традиції

передавання вмінь, знань та репертуару в межах замкнутого кола народних

професійних співців-кобзарів, яка передбачає пристосування кожного

унікального артефакту до власної манери, смаків і здібностей виконавця-

творця. З іншого боку, вагому частку бандурного репертуару ХХ – ХХІ ст.

складають твори випускників консерваторій/музично-педагогічних факультетів

педагогічних вишів/музичних академій, що отримали відповідну виконавську

підготовку і орієнтуються у основах композиції. Тож неминучою стає потреба

розібратись у співвідношенні понять «аматор та професіонал», особливо щодо

бандурної творчості виконавців на цьому інструменті. Дисертантка на основі

проведеного огляду приходить до висновку, що «композиторська творчість

виконавців-бандуристів має абсолютно професійні якість та цінність, що

доведено багаторічною успішною її апробацією в концертній та навчальній

практиці декількох поколінь бандуристів-практиків» (ст. 73).

Разом з тим аналіз обраних бандурних артефактів вимагає оцінки впливу

явищ академізму та симулякру, що виникли в минулому столітті, на творчість

виконавців на давньому національному інструменті. Цій проблематиці

присвячений другий підрозділ. До небажаних неприродніх для національної
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традиції наслідків ідеологічно забарвленого академізму та симулякру п.

Созанська відносить закостенілий, позбавлений творчої інвенції

традиціоналізм, надмір цитатності без глибшого проникнення в сутність

фольклорного першоджерела, а також перевага перекладень та аранжувань

творів, написаних для інших інструментів, як засобу нівелювання питомого

оригінального звучання бандури. Ці негативні тенденції особливо позначилися

на дидактичному репертуарі. Дисертантка розглядає основні невідповідності

перекладень для бандури, що порушують природнє звучання першоджерела та

не набувають належної художньої якості у специфічному тембрі бандури.

П. Созанська зазначає низку позитивних змін у бандурному виконавстві і

творчості в період Незалежності. Вони зумовлені передусім можливістю

вільного обміну між бандуристами, що зберегли автентичну традицію в

діаспорі, і новим поколінням професійних музикантів-виконавців. Останні,

маючи належну консерваторську/академічну освіту, виявляють інтерес до

художнього експерименту, прагнуть вписати бандуру в сучасний музично-

комунікативний процес, застосовуючи модерні засоби виразності. Вони

активно шукають нові композиторські техніки, адаптують новітні естетико-

стильові тенденції, прагнуть до розширення можливостей звуковидобування,

штрихової палітри, розмаїтих звукових мікстів тощо. Важливою тенденцією

бандурної творчості XXI століття стало пристосування бандури до естрадно-

популярної сфери музичної культури, яку дисертантка вважає вельми

важливою інновацією. Адже завдяки включенню бандури у популярну музику

давня національна традиція отримує нове сучасне дихання.

У третьому розділі «Бандуристи-виконавці та різноманіття їх

композиторської творчості» сконцентровані аналітичні студії

композиторської творчості виконавців-бандуристів. Основним принципом їх

диференціації виступає жанровий поділ. В окремому підрозділі розглянуто

великі циклічні форми (концерти, сонати, сюїті цикли, поеми), ще в іншому –

середні концертні форми (фантазії, варіації), та врешті мініатюри. Серед

великих циклічних форм обрано Концерт для бандури з оркестром та Сонату
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для бандури соло Анатолія Маціяки. Як зазначає дисертантка, «ці твори

представлені вперше в українському музикознавстві, що підтверджує

опрацювання для їх аналізу рукописів творів з архіву бандуриста-композитора

та здійснення компʼютерного набору рукописного нотного матеріалу Сонати

для кращої якості нотних прикладів» (с. 175).

З середніх концертних форм вибрано для аналізу твори Галини Менкуш

(«Весняна фантазія»), Оксани Герасименко (Концертна фантазія для бандури

соло «Соняхи») та Тараса Лазуркевича (Фантазія на теми української народної

пісні «Жалі мої, жалі»). Важливо, що два останні твори проаналізовані вперше і

введені в науковий обіг.

Наймасштабнішою та найрізноманітнішою виявилась третя жанрова

група – мініатюри. Серед численних зразків п. Созанська обрала, на її думку,

творчість найбільш радикальних новаторів сучасного бандурного мистецтва:

Романа Гриньківа («Веснянка»), Володимира Войта («Сон Роксолани») та

Георгія Матвіїва (Імпровізація на тему української народної пісні «Взяв би я

бандуру»).

Підсумовуючи композиторську творчість виконавців-бандуристів,

дисертантка приходить до висновку, що стимулом до композиції була для них

власна концертна і педагогічна діяльність, прагнення збагатити концертний і

дидактичний репертуар, якого й досі бракує в бандурній нототеці.

У Висновках зазначаються основні постулати, на яких базується подане

дослідження – виокремлення історичних етапів розвитку бандурної творчості та

виконавства, жанрова специфіка композиторського доробку бандуристів-

виконавців, стверджується, що це «справді унікальне та винятково-професійне

явище, що підкріплене не лише багатовіковою традицією кобзарства, а й уже

сучасними способами виховання митців у навчальних закладах професійного

музичного спрямування. У дослідженні ми розглядали різні аспекти й умови

визначення рівня професійності діяльності митців загалом та бандуристів

зокрема» (с. 181).
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 Список використаних джерел включає 156 позицій української й

іноземної літератури, здебільшого зосереджений на різних ракурсах бандурного

мистецтва як соціополітичного, історичного та суто естетичного феномену.

Особливу цінність представляють додатки – копії унікальних документів

з архівів США та останнє прижиттєве інтерв’ю Анатолія Маціяки.

Разом з тим, наукова робота пані О.-К. Созанської, в силу вищезазначеної

багатовекторності змісту, закономірно, викликає низку запитань і зауважень.

Перше з них торкається певної невідповідності назви роботи і її змісту.

Адже в титулі дисертації зазначена «композиторська творчість виконавців-

бандуристів» загалом, а в самому тексті розглядається виключно їх

інструментальна творчість. Що спонукало дисертантку редукувати вокальну

складову композиторського доробку відомих виконавців на бандурі, тим

більше, що вона згадується в загальному переліку їх творів?

Друге питання природно виникло з обговорення в дисертації дихотомії

«професіонал-аматор». Авторка слушно зазначає, що композиторська творчість

виконавців здебільшого відзначається належним рівнем професіоналізму і

заслуговує на визнання, бо вони прекрасно самі володіють інструментом. А от

наскільки композитори другої половини ХХ – ХХІ ст., котрі самі не володіють

бандурою, враховують її специфічні виразові можливості, здатні передати все її

тембральне і штрихове багатство? Чи може дисертантка назвати найцікавіші

зразки бандурної творчості сучасності, створені «небандуристами»?

Третє питання стосується більш загальної категорії симулякру і її стислої

узгодженості на сторінках дисертації зі складними обставинами розвитку

бандури. В якій мірі «симулякризація» заторкнула також й інші сфери

професійного музичного мистецтва, чи ж вона була найбільше спрямована саме

на бандуру як на один з архетипів національної духовної ідентичності?

Останнє питання має метою з’ясувати рівень особистої заангажованості

дисертантки у виконання представлених у тексті творів. Які з них вона

виконувала особисто і в яких умовах – як частину навчального репертуару, на

концертних естрадах, на конкурсах тощо?
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Проте висловлені запитання, зауваження і побажання загалом не

впливають на висновок про те, що кваліфікаційна наукова праця Оляни-

Квітослави Олегівни Созанської «Композиторська творчість виконавців-

бандуристів другої половини ХХ – початку ХХІ століття», є завершеним

самостійним науковим дослідженням, виконаним на належному рівні і з

відповідною попередньою апробацією отриманих результатів у формі трьох

одноосібних статей, опублікованих у фахових вітчизняних виданнях, чотирьох

виступів на міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференціях.

Авторка дотрималась принципів академічної доброчесності, що засвідчено

звітом перевірки тексту засобами комплексного онлайн-сервісу Unicheck.

Дисертаційне дослідження Оляни-Квітослави Олегівни Созанської

«Композиторська творчість виконавців-бандуристів другої половини ХХ –

початку ХХІ століття» відповідає вимогам пунктів 5–9 «Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої

ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня

доктора філософії», затвердженого Постановою КМУ № 44 від 12 січня 2022 р.,

а також затвердженим наказом МОН від 12 січня 2017 року «Вимогам до

оформлення дисертації», тож заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії за спеціальністю 025 — «Музичне мистецтво» галузі знань 02 —

«Культура і мистецтво».
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